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Förslag till tillägg i samhällsbyggnadsnämndens regle-
mente (sbf/2015:83) 

 
Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämndens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige antar samhällsbyggnadsnämndens förslag till reviderat 
reglemente för samhällsbyggnadsnämnden.  
 
Sammanfattning 
Samhällsbyggnadsförvaltningens organisation kommer från 2016-01-01 att 
förändras. Från och med detta datum kommer samhällsbyggnadsnämnden 
att ansvara för och samordna kommunens exploateringsverksamhet samt 
köp och försäljning av mark till ett värde av högst 10 mnkr. Nämnden 
kommer också att ansvara för och samordna övergripande platsutveckling 
samt detaljplanering i den omfattning som kommunens utveckling kräver. 
 
Vidare kommer nämnden att stödja kommunstyrelsen i den strategiska ut-
vecklingen, särskilt inom fysisk planering, exploatering och platsutveckl-
ing. Nämnden ska också tillhandahålla rådgivningsresurser inom sitt verk-
samhetsområde på kommunens näringslivscenter och även föra upp in-
formationsärenden till klimat- och planeringsberedningen i ärenden som 
avser platsutveckling samt exploatering.   
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsförvaltningens tjänsteskrivelse, daterad 2015-12-02, ut-
gör underlag för beslutet. 
 
Paragrafen förklaras omedelbart justerad. 
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Reglemente för samhällsbyggnadsnämnden  
 
Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämndens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige beslutar att anta reglemente i enlighet med samhällsbyggnadsförvalt-
ningens tjänsteskrivelse, daterad 2015-12-02.   
 
Ärendet  
Samhällsbyggnadsförvaltningens organisation kommer från 2016-01-01 att förändras. Från 
och med detta datum kommer samhällsbyggnadsnämnden att ansvara för och samordna 
kommunens exploateringsverksamhet samt köp och försäljning av mark till ett värde av 
högst 10 mnkr. Nämnden kommer också att ansvara för och samordna övergripande platsut-
veckling samt detaljplanering i den omfattning som kommunens utveckling kräver. 
 
Vidare kommer nämnden att stödja kommunstyrelsen i den strategiska utvecklingen, särskilt 
inom fysisk planering, exploatering och platsutveckling. Nämnden ska också tillhandahålla 
rådgivningsresurser inom sitt verksamhetsområde på kommunens näringslivscenter och även 
föra upp informationsärenden till klimat- och planeringsberedningen i ärenden som avser 
platsutveckling samt exploatering.   
 
Samhällsbyggnadsnämndens reglemente behöver därför revideras. Revideringarna framgår 
av bifogad handling.   
 
 
 
Magnus Andersson 
Samhällsbyggnadschef  
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REGLEMENTE FÖR SAMHÄLLSBYGGNADSNÄMNDEN 
 
 
I anslutning till vad som sägs i plan- och bygglagen och andra författningar inom 
plan- och byggnadsväsendet, det som föreskrivs om en nämnd i kommunalla-
gen och i lagen om nämnder för vissa trafikfrågor ska följande gälla för sam-
hällsbyggnadsnämnden. 
 
Samhällsbyggnadsnämndens verksamhetsområde 
 
§ 1 
 
Nämnden fullgör kommunens uppgifter inom plan- och byggnadsväsendet och 
har tillsynsansvaret över byggnadsverksamheten enligt plan- och bygglagen. 
Nämnden fullgör också de övriga uppgifter som enligt annan lag ska fullgöras 
av kommunen inom plan- och byggnadsväsendet. Samhällsbyggnadsnämnden 
är också ansvarig för verksamheterna gata – park och markförvaltning. Nämn-
den är också kommunens trafiknämnd.  
 
Nämnden ska  
 
1 verka för en god byggnadskultur samt en god stads- och land-

skapsmiljö, 
 
2 ansvara för och samordna kommunens exploateringsverksam- 
  het samt köp och försäljning av mark till ett värde av högst 
  10 miljoner kronor, 
 
3  ansvara för och samordna övergripande platsutveckling samt 
  detaljplanering i den omfattning som kommunens utveckling 
  kräver, 
 
4 samarbeta med myndigheter, organisationer och enskilda vilkas 

arbete och intressen berör nämndens verksamhet, 
 
5 lämna råd och upplysningar i frågor som rör nämndens verk-

samhet, 
 
6 övervaka efterlevnaden av plan- och bygglagen och med stöd 

av lagen meddelade föreskrifter och beslut, 
 
7 pröva ansökningar om dispens från strandskydd och ansök-

ningar om tillstånd till eller dispens för skyltning enligt lagen 
med särskilda bestämmelser om gaturenhållning och skyltning, 
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8  svara för den tillsyn som ankommer på kommunen enligt lagen 

med särskilda bestämmelser om gaturenhållning och skyltning, 
 

9 ha väghållaransvaret för kommunens gator och vägar samt an-
svaret för den offentliga belysningen, 

 
10 ha ansvaret för kommunens parker och andra allmänna platser, 

 
                   11  svara för renhållning enligt lagen med särskilda bestämmelser 

om gaturenhållning och skyltning, 
 

   12                    besluta om upplåtande av gator och andra allmänna platser till                    
allmänt begagnande, 

 
13 fullgöra de uppgifter som åligger kommunen enligt lag eller an   

nan författning om trafik- och parkeringsfrågor, 
 

14 uppmärksamt följa trafikförhållandena inom kommunen och 
verka för förbättrad trafikkultur, trafikmiljö och trafiksäkerhet, 

 
15 göra framställningar om åtgärder som nämnden anser nödvän-

diga för en ändamålsenlig kollektivtrafik, 
 

16         ansvara för skötseln av kommunens skogsmark, 
 

17         leda och samordna arbetet med genomförande och uppföljning 
av kommunens naturvårdsprogram samt ansvara för frågor som 
rör natur viktig för friluftslivet, 

 
18         vara huvudman för viltvårdsåtgärder som avser kommunens 

                                            mark, 
 

18           utöva beslutanderätten i ärenden om utsträckning, nedsättning, 
         dödning, sammanföring och relaxation av teckningar samt 
                         utbyte av pantbrev, 
 
19    besluta om servitut, ledningsrätt och anläggningsbeslut där 
   kommunens fastigheter belastas enligt fastighetsbildnings- 
   lagen, anläggningslagen, ledningsrättslagen, väglagen, jorda- 
   balken eller plan- och bygglagen m fl lagar, 
 
20   besluta om servitut, ledningsrätt och anläggningsbeslut där  
   kommunen tillförsäkras rätten i fastighet som tillhör annan än 
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    kommunen enligt fastighetsbildningslagen, anläggningslagen, 
   ledningsrättslagen, väglagen, jordabalken, plan- och bygglagen 
    m fl lagar, 
 
21   svara för upplåtelse av mark och byggnader inom nämndens 
   förvaltningsområde, 
 
22   avge yttrande i ärenden som hör till nämndens verksamhets- 
  område, 
    
23  i ärenden om kommunal förköpsrätt besluta att avstå från att 
  utöva förköpsrätt och på de villkor som fullmäktige fastställt be- 
   sluta i förköpsärenden under fullmäktiges sommaruppehåll, 
 
24  i mål och ärenden där det ankommer på nämnden att föra 
  kommunens talan inför domstol och andra myndigheter, träffa 
   överenskommelse och sluta avtal, 
 
25  följa utvecklingen inom sitt verksamhetsområde och framföra 

  sina synpunkter till berörda myndigheter om nämnden anser det  
   påkallat, 

 
26                     delta i utvecklingen av kommunens områdesarbete, 
 
27  kunskaps- och kompetensmässigt stödja kommunstyrelsen i 

den strategiska utvecklingen, särskilt inom: 
  - fysisk planering 
  - exploatring 
  - platsutveckling, 
 
28  tillhandahålla rådgivningsresurser inom sitt verksamhetsområde 
  på kommunens näringslivscenter, 
 
29  föra upp som informationsärenden till klimat- och planerings-

bredningen i nämnden behandlade ärenden avseende platsut-
veckling samt exploatering. 

 
 
Samhällsbyggnadsnämnden får utan särskilt bemyndigande av kommunfull- 
mäktige 
 
30   på de villkor som fullmäktige fastställer varje år förvärva, lösa in, 

expropriera eller överlåta fastighet eller fastighetsdel samt un-
der motsvarande förutsättningar upplåta tomträtt, arrende, nytt- 
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janderätt och besluta i ärenden om ändrad tomträttsavgäld och  
arrendeavgift, 

 
31   inköpa fast egendom, arrende eller tomträtt vid offentlig auktion. 
 

            
Samhällsbyggnadsnämnden ska ta till vara de möjligheter plan- och bygglagen 
ger att förenkla och underlätta ärenden för enskilda. 
 
Vidare har nämnden till uppgift att 
 
1    med utgångspunkt från de förutsättningar och riktlinjer som 

     kommunstyrelsen angett upprätta översiktsplaner, detaljplaner,  
   områdesbestämmelser och fastighetsplaner, 

 
 

2 ansvara för det kommunala mätningsväsendet, innefattande 
stomnät, kartläggning, utstakning och kontroller m m, 

 
3  fastställa namn på vägar, allmänna platser och kvarter samt 

adressnummer och lägenhetsnummer, 
 
4  fullgöra kommunens skyldigheter beträffande skyddsrum i en-

lighet med lagen om civilt försvar och förordningen om civilt för-
svar  

 
Samhällsbyggnadsnämnden ska dessutom i egenskap av personalmyndighet 
för samhällsbyggnadsförvaltningen besluta i personalärenden inom ramen för 
lag och avtal samt av kommunstyrelsen angivna riktlinjer/policy. Undantag gäller 
för ärenden där beslutsrätten åvilar kommunstyrelsen. Vidaredelegation från 
nämnden till tjänsteman skall framgå av en delegationsförteckning. Nämnden 
ansvarar för att förteckningen hålls aktuell. Arbetsuppgifter inom arbetsmiljöom-
rådet enligt arbetsmiljölag och tillämpliga föreskrifter delegeras till förvaltnings-
chef. 
 
Nämnden beslutar om förändring av sin förvaltningsorganisation. 
  
Nämnden är registeransvarig för de personregister som nämnden för i sin verk-
samhet. 
 
Nämnden ska se till att verksamheten bedrivs i enlighet med gällande författ-
ningar, de mål och riktlinjer som fullmäktige har bestämt samt bestämmelserna i 
detta reglemente. 
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Delegering från kommunfullmäktige 
 
§ 2 
 
Samhällsbyggnadsnämnden får utan särskilt bemyndigande av kommunfull-
mäktige anta, ändra eller upphäva detaljplan och anta, ändra eller upphäva om-
rådesbestämmelser i enlighet med de villkor som finns angivna i bilaga 1 till 
detta reglemente. 
 
Nämnden ska på det sätt som fullmäktige beslutar rapportera till fullmäktige hur 
fullmäktiges delegering utnyttjas. 
 
Sammansättning 
 
§ 3 
 
Nämnden består av elva ledamöter och elva ersättare. Mandatperioden är fyra 
år räknat fr o m den 1 januari året efter det år då val av kommunfullmäktige har 
ägt rum. 
 
Kommunfullmäktige utser ordförande, 1:e vice ordförande och 2:e vice ordfö-
rande som tjänstgör under den löpande mandatperioden. 
 
Kallelse till sammanträdena 
 
§ 4 
 
Ordföranden ansvarar för att kallelse utfärdas till sammanträdena. 
 
Kallelsen ska vara skriftlig och innehålla uppgift om tid och plats för samman-
trädet samt en föredragningslista. 
 
Kallelsen ska på ett lämpligt sätt tillställas varje ledamot och ersättare senast 
sju dagar före sammanträdesdagen. 
 
Kallelsen bör åtföljas av förslag till beslut och handlingar som ger information 
om ärendena på föredragningslistan. Tillägg till föredragningslistan ska tillställas 
ledamöter och ersättare senast tre dagar före sammanträdet. Ett ärende som 
inte tagits med på föredragningslistan får tas upp till avgörande på samman-
träde endast om alla ledamöter är överens om det. 
 
I undantagsfall får kallelse ske på annat sätt. 
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När varken ordföranden eller en vice ordförande kan kalla till sammanträde ska 
den till åldern äldste ledamoten göra det. 
 
Förhinder att delta i ett sammanträde  
 
§ 5 
 
En ledamot som inte kan delta i ett sammanträde eller i en del av ett samman-
träde, ska snarast anmäla det till nämndens sekreterare.  
 
Ersättarnas tjänstgöring 
 
§ 6 
 
Om en ledamot inte kan delta i ett sammanträde ska en ersättare tjänstgöra i 
ledamotens ställe. 
 
En ledamot som kommer under ett pågående sammanträde har rätt att tjänst-
göra även om en ersättare har trätt in i ledamotens ställe. 
 
Om inte ersättarna väljs proportionellt ska ersättarna tjänstgöra i den turordning 
som  fullmäktige fastställer. 
 
En ersättare som har börjat tjänstgöra har dock alltid företräde oberoende av 
turordningen. Om styrkebalansen mellan partierna skulle påverkas av detta får 
en ersättare som kommer under pågående sammanträde träda in i stället för en 
ersättare längre ner i turordningen. En ersättare som inte tjänstgör har rätt att 
delta i överläggningarna. 
 
§ 7 
 
En ledamot eller en ersättare som har avbrutit sin tjänstgöring p g a jäv i ett 
ärende får åter tjänstgöra, sedan ärendet har handlagts. 
 
En ledamot som har avbrutit tjänstgöringen en gång under ett sammanträde  
p g a annat hinder än jäv, får åter tjänstgöra bara om ersättarens inträde har 
påverkat styrkebalansen mellan partierna. 
 
Ersättare för ordföranden 
 
§ 8 
 
Om varken ordföranden eller en vice ordförande kan delta i ett helt samman-
träde eller i en del av ett sammanträde utser nämnden en annan ledamot att 
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leda sammanträdet. Fram till dess fullgör den till åldern äldsta ledamoten ordfö-
randens uppgifter. 
 
Om ordföranden p g a sjukdom eller av annat skäl är hindrad att fullgöra upp-
draget för en längre tid får nämnden utse en annan ledamot att vara ersättare 
för ordföranden. Ersättaren fullgör ordförandens samtliga uppgifter. 
 
Justering av protokoll 
 
§ 9 
 
Protokollet justeras av ordföranden och minst en ledamot. 
 
Nämnden kan besluta att en paragraf i protokollet ska justeras omedelbart. Pa-
ragrafen bör redovisas skriftligt innan nämnden justerar den. 
 
Reservation - särskilt yttrande, protokollsanteckning 
 
§ 10 
 
Om en ledamot har reserverat sig mot ett beslut och ledamoten vill motivera re-
servationen ska ledamoten göra det i form av en skriftlig reservation. Reservat-
ionen ska lämnas till nämndens sekreterare före justeringen av protokollet. 
 
En ledamot och en ersättare har rätt att lämna ett särskilt yttrande. Ledamo-
ten/ersättaren ska innan sammanträdet avslutas anmäla att ett yttrande kom-
mer att avges och yttrandet ska lämnas till sekreteraren före protokollsjuste-
ringen. Dessutom har en ledamot och en ersättare rätt att i protokollet få intaget 
en kort meningsyttring (protokollsanteckning). 
 
Ordförandens uppgifter 
 
§ 11 
 
Utöver det som föreskrivs i kommunallagen och i övriga delar av detta regle-
mente om ordförandens uppgifter ska nämndens ordförande 
 
1 representera nämnden vid uppvaktningar hos myndigheter och 

vid andra liknande tillfällen, 
 
2 ansvara för beredningen av de ärenden som nämnden ska be-

handla och lägga fram förslag till beslut, 
 
3 vara tillgänglig för allmänheten i rimlig omfattning, 
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4 bevaka att nämndens uppgifter fullgörs. 
 
 
Nämndens förvaltning 
 
§ 12 
 
Nämnden biträds av samhällsbyggnadsförvaltningen som lyder under nämnden. 
 
Särskilda bestämmelser 
 
§ 13 
 
Nämnden ska samarbeta med de kommunala nämnder och andra myndigheter 
som är berörda av nämndens verksamhet. 
 
 
 
 
§ 14 
 
Skrivelser från nämnden och andra handlingar som ska skrivas under av före-
trädare för nämnden undertecknas på det sätt som nämnden bestämmer. 
 
Delgivning med nämnden sker med ordföranden eller med den eller de som 
nämnden utser. 
___ 
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BILAGA 1 
 
DELEGATION TILL SAMHÄLLSBYGGNADSNÄMNDEN 
 
1 PBL 5 KAP, 29 och 32 §§ 
 
Anta, ändra eller upphäva detaljplan 
 
a) då bestämmelserna om enkelt planförfarande i 5 kap 28§ får till-

lämpas eller som huvudsakligen avser nya eller ändrade plan-
bestämmelser, 

 
b) då kommunstyrelsen angett inriktning på planarbetet och pla-

nen är förenlig med översiktsplanen och inte innebär några 
ekonomiska åtaganden för kommunen. 

 
Samhällsbyggnadsnämndens befogenhet innefattar också rätt att förlänga eller 
förnya detaljplanens genomförandetid. 
 
Nämnden har däremot inte rätt att ändra eller upphäva detaljplan före genomfö-
randetidens utgång mot fastighetsägarens bestridande. 
 
2 PBL 5 kap, 29 och 33 §§ 
 
Anta, ändra eller upphäva områdesbestämmelser 
 
a) då bestämmelserna om enkelt planförfarande i 5 kap 28 § får tilläm-

pas, 
 
b) som reglerar fråga om vegetation samt markytans utformning och 

höjdläge (5 kap 16 § punkt 6) och om skyddsanordningar för att mot-
verka störningar från omgivningen (5 kap 16 § punkt 7), 

 
c) som, på sätt som kommunfullmäktige i sitt beslut närmare anger, 

överensstämmer med fullmäktiges direktiv i översiktsplanen eller 
motsvarande översiktliga beslutsunderlag. 

 
En förutsättning för samhällsbyggnadsnämndens befogenhet är att kommunsty-
relsen inte har någon erinran mot åtgärden och att planen inte reglerar exploa-
teringssamverkan. 
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3 PBL 5 kap, 28a § 
 
Samhällsbyggnadsnämnden får innan en detaljplan antas förelägga den som till 
följd av antagandet kan komma att drabbas av skada som avses i 14 kap 8 § 
första stycket 2 eller 3 att inom viss tid anmäla sina anspråk till kommunen. 
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57 
Begäran om planbesked för Eriksberg 2:1 (sbf/2015:305) 

 
Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden ger positivt planbesked för fastigheten Eriks-
berg 2:1. 
 
Samhällsbyggnadsnämnden uppdrar åt samhällsbyggnadsförvaltningen att 
utarbeta ett förslag till detaljplan för fastigheten Eriksberg 2:1 och att ge-
nomföra samråd med standardförfarande. 
 
Samhällsbyggnadsnämnden uppdrar till förvaltningen att ta kontakt med SL 
för att föra en fortsatt diskussion om gemensamma frågor. 
 
Sammanfattning 
Begäran om planbesked avser att göra en arbetstunnel från Norsborgsdepån 
till Sankt Botvids väg permanent. Det aktuella området ligger under Eriks-
bergsåsen som är ett område med naturmark och bebyggelse i form av både 
flerbostadshus och småhus.  
 
Att omvandla den befintliga arbetstunneln till en permanent tunnel förbättrar 
utrymningsmöjligheterna från depån och underlättar underhållet i depå-
tunnlarna. I planarbetet behöver flera frågor utredas såsom konsekvenserna 
för trafiksituationen i området, påverkan på den omgivande naturmiljön 
samt utformningen av tunnelmynningen. 
 
I planarbetet behöver flera frågor utredas såsom konsekvenserna för trafiksi-
tuationen i området, påverkan på den omgivande naturmiljön samt utform-
ningen av tunnelmynningen. Utfarten från tunneln till Sankt Botvids väg 
ligger nära en utfart från det planerade bostadsområdet Prästviken. Eventu-
ella konflikter i trafiken bör utredas under planarbetet. 
 
Ärendet 
En ansökan om planbesked för att göra arbetstunneln från Norsborgsdepån 
permanent inkom till samhällsbyggnadsförvaltningen den 3 september 2015. 
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Arbetstunneln som använts för utbyggnad av Norsborgsdepån sträcker sig 
från Sankt Botvids väg i syd till den södra delen av Norsborgsdepån i norr.  
 
Samhällsbyggnadsförvaltningens tjänsteskrivelse, daterad 2015-09-28, utgör 
underlag för beslutet.  
 
Ekonomi 
Planarbetet finansieras genom att kommunen och den sökande ingår i ett 
plankostnadsavtal. Avtalet reglerar fördelningen av kostnaderna i planpro-
jektet. 
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Samhällsbyggnadsnämnden 
 
 
 
 
 

Begäran om planbesked för Eriksberg 2:1  
 
Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden ger positivt planbesked för fastigheten Eriks-
berg 2:1. 
 
Samhällsbyggnadsnämnden uppdrar åt Samhällsbyggnadsförvaltningen att 
utarbeta ett förslag till detaljplan för fastigheten Eriksberg 2:1 och att ge-
nomföra samråd med standardförfarande. 
 
Sammanfattning 
Begäran om planbesked avser att göra en arbetstunnel från Norsborgsdepån 
till Sankt Botvids väg permanent. Det aktuella området ligger under Eriks-
bergsåsen som är ett område med naturmark och bebyggelse i form av både 
flerbostadshus och småhus.  
 
Att omvandla den befintliga arbetstunneln till en permanent tunnel förbättrar 
utrymningsmöjligheterna från depån och underlättar underhållet i depå-
tunnlarna. I planarbetet behöver flera frågor utredas såsom konsekvenserna 
för trafiksituationen i området, påverkan på den omgivande naturmiljön 
samt utformningen av tunnelmynningen. 
 
Mot denna bakgrund bedömer förvaltningen att ett planarbete kan påbörjas 
för att pröva om arbetstunneln kan göras permanent.   
 
Bakgrund 
En ansökan om planbesked för att göra arbetstunneln från Norsborgsdepån 
permanent inkom till Samhällsbyggnadsförvaltningen den 3 september 
2015. Arbetstunneln som använts för utbyggnad av Norsborgsdepån sträcker 
sig från Sankt Botvids väg i syd till den södra delen av Norsborgsdepån i 
norr.  
 
Det aktuella området ligger under Eriksbergsåsen som är ett område med 
naturmark och bebyggelse i form av både flerbostadshus och småhus. Där-
utöver finns en tunnelbanedepå i anslutning till Norsborgs tunnelbanestat-
ion. Tunneln är främst belägen under naturmark. Fastigheten ovan tunneln, 
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Eriksberg 2:1, är en stor fastighet som omfattar Eriksbergsåsen, Eriksbergs 
verksamhetsområde samt ett naturområde väster om Eriksbergsåsen och 
verksamhetsområdet. 
 
Att omvandla den befintliga arbetstunneln till en permanent tunnel förbättrar 
utrymningsmöjligheterna från depån och underlättar underhållet i depåtunn-
larna. Eftersom det redan finns en tunnel på platsen innebär förslaget att 
göra tunneln permanent ett effektivt resursutnyttjande. 
 
I planarbetet behöver flera frågor utredas såsom konsekvenserna för trafiksi-
tuationen i området, påverkan på den omgivande naturmiljön samt utform-
ningen av tunnelmynningen. Utfarten från tunneln till Sankt Botvids väg 
ligger nära en utfart från det planerade bostadsområdet Prästviken. Eventu-
ella konflikter i trafiken bör utredas under planarbetet. 
 
Mot denna bakgrund bedömer förvaltningen att ett planarbete kan påbörjas 
för att pröva om arbetstunneln kan göras permanent. 
 
Ekonomi 
Planarbetet finansieras genom att kommunen och den sökande ingår i ett 
plankostnadsavtal. Avtalet reglerar fördelningen av kostnaderna i planpro-
jektet. 
 
De sex hållbarhetsutmaningarna 
År 2004 skrev Botkyrka kommun under en europeisk deklaration om hållbar utveckling, 
Ålborg+10-deklarationen. För att uppnå hållbar utveckling har Botkyrka kommun tagit 
fram sex hållbarhetsutmaningar som ska vara vägledande i arbetet med planläggning av 
nya områden.  
 
De sex hållbarhetsutmaningarna är: 
1. Botkyrkaborna har arbete 
2. Botkyrkaborna känner sig hemma. 
3. Botkyrka har de bästa skolorna. 
4. Botkyrkaborna är friska och mår bra. 
5. Botkyrka bidrar inte med klimatförändringarna. 
6. Botkyrkaborna har förtroende för varandra och demokratin. 
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Uppskattad tidplan 
Samhällsbyggnadsförvaltningen bedömer att planarbetet kan påbörjas under 
det fjärde kvartalet 2015 och att detaljplanen bör kunna antas under det 
andra kvartalet 2016. Inriktning och omfattning kan komma att ändras under 
planarbetet beroende på inkomna synpunkter och omständigheter som fram-
kommer under planarbetet. 
 
 
SAMHÄLLSBYGGNADSFÖRVALTNINGEN 
 
 
 
Magnus Andersson Christoffer Jusélius 
samhällsbyggnadschef planarkitekt 
 
 
Bilagor 
1. Begäran om planbesked 
2. Ställningstagande, planbesked för Eriksberg 2:1 
 
_________ 
Expedieras till 
Planadministratör 
Den sökande 

Kommentar: 
En permanent tunnel från Norsborgsdepån till Sankt Botvids väg är positiv 
för arbetsmiljön i depån då utrymningsmöjligheterna förbättras och under-
hållet i depåtunnlarna underlättas. 
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Referens 

 
Sökande 

Christoffer Jusélius 
 
 
 
 
 

AB Storstockholms Lokaltrafik (SL) 
Kärsbyvägen 3 
145 71 Norsborg 

Ställningstagande 
Planbesked för Eriksberg 2:1 – Tunnel till Norsborgsdepån 
Lexnummer: 2015-305 
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Inledning 
 
Syftet med begäran 
av planbesked Syftet med begäran om planbesked är att kommunen ska redovisa sin avsikt 

gällande planläggning för permanent användning av en arbetstunnel mellan 

Norsborgsdepån och Sankt Botvids väg. 

 

Översiktlig 
beskrivning av  
området 

Det aktuella området ligger under Eriksbergsåsen som är ett område med 

naturmark och bebyggelse i form av både flerbostadshus och småhus. Där-

utöver finns en tunnelbanedepå i anslutning till Norsborgs tunnelbanestat-

ion. Tunneln är främst belägen under naturmark. Fastigheten ovan tunneln, 

Eriksberg 2:1, är en stor fastighet som omfattar Eriksbergsåsen, Eriksbergs 

verksamhetsområde samt ett naturområde väster om Eriksbergsåsen och 

verksamhetsområdet. 

 
Areal Fastigheten Eriksberg 2:1 omfattar 1548553 m

2
. Tunnelsträckningen dock 

är inte längre än ca 200 m, vilket motsvarar ett område om ca 1800 m
2
. 

 

Markägoförhållanden Botkyrka kommun äger den fastighet som främst påverkas av den aktuella 

tunneln, Eriksberg 2:1.  
 

Utrymmeskrav  
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Motivering 
Samhällsbyggnadsförvaltningen ställer sig positiv till den sökandes begäran.  
 
Att omvandla den befintliga arbetstunneln till en permanent tunnel förbättrar utrym-
ningsmöjligheterna från depån samt underlättar underhållet i depåtunnlarna. Då en 
tunnel redan finns på platsen innebär en permanentning av tunneln ett effektivt resurs-
utnyttjande. 
 
I planarbetet behöver flera frågor utredas såsom konsekvenserna för trafiksituationen i 
området, påverkan på den omgivande naturmiljön samt utformningen av tunnelmyn-
ningen. Utfarten från tunneln till Sankt Botvids väg ligger nära en utfart från det plane-
rade bostadsområdet Prästviken. Eventuella konflikter i trafiken bör utredas under 
planarbetet. 
 
Mot denna bakgrund bedömer förvaltningen att ett planarbete kan påbörjas för att 
pröva om arbetstunneln kan göras permanent.   
 
Uppskattad tidplan 
Samhällsbyggnadsförvaltningen bedömer att planarbetet kan påbörjas under det fjärde kvartalet 2015 

och att detaljplanen bör kunna antas under det andra kvartalet 2016. Inriktning och omfattning kan 

komma att ändras under planarbetet beroende på inkomna synpunkter och omständigheter som fram-

kommer under planarbetet.  
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Begäran om planbesked enligt 5 kap 3§ PBL 

 
 Ja Nej Kommentar 
Är begäran skriftlig med en beskrivning av det 

huvudsakliga ändamålet, med den avsedda 

åtgärden och en karta som visar det område 

som berörs? X   

    

Avser planbeskedet ett byggnadsverk? Innehål-

ler begäran en beskrivning av byggnadsverkets 

karaktär och ungefärliga omfattning. (ex. 

högsta våningsantal, antal lägenheter, frilig-

gande hus, sammanbyggda etc.)  X  
Ansökan om planbesked avser en berg-

tunnel. 

 
Om begäran uppfyller kraven ovan ska kommunen ge sitt planbesked inom fyra månader om 
kommunen och den som har gjort begäran inte kommit överens om något annat. 

 

 
Gällande planer, program och strandskydd 
 

 
Del
vis 

Ja Nej Kommentar 

Är förslaget förenligt 

med översiktsplanen? 

X 
  

Tunnelmynningen har viss negativ påverkan på Bornsjöki-
len, vilken ska bevaras och förstärkas enligt översiktsplanen. 

Ingår platsen i ett pro-

gram eller fördjupad 

översiktsplan? 

   
 
 
  X 

 

 

Är marken detaljplane-

lagd? 
X 

 
 
  

En del av marken ovanför tunnelbanesträckningen är detalj-

planelagd som parkmark samt allmän väg.   

Finns det någon fastig-

hetsplan för området?  
 

X 

 

Ligger området inom 

strandskyddat område 

som återinträder vid ny 

detaljplan?  

 

X 
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Hälsa och säkerhet 
 

 
Del
vis 

Ja Nej Kommentar 

Ligger området inom 

vattenskyddsområde?  
 
 X 

 

Är marken förorenad?   X Inga kända föroreningar förekommer i det preliminära plan-
området. 

Finns radon i området?  X   Området är ett normal- och högriskområde för radon. 

Råder det risk för över-

svämning? 
 

 
X  

Hur är de geotekniska 

förhållandena?  
   Inom det aktuella området förekommer 

främst morän enligt kommunens översikt-
liga kartering av jordarter. Tunneln är dock 
insprängd i berget. 

Råder det ras- skred och 

erosionsrisk? 
 X  

 Om inte de höga slänterna stabiliseras finns risk för erosion. 

Innebär etableringen 

några utsläpp? 
   

X 
Endast i samband med ett fåtal transporter som är nödvän-
diga för underhållsarbetet i depån.  

Innebär etableringen nå-

gon brandrisk?   
 

X 
 

Planeras etableringen i ett 

redan stört område av 

buller, vibration eller 

störande ljus?  

X 
 Vägbuller förekommer i området då det ligger nära Sankt 

Botvids väg samt E4/E20. 

Bidrar etableringen till 

buller, vibration eller 

störande ljus?  
X 

 
 

Transporter via tunneln innebär visst buller och vibrationer, 
dock handlar det endast om ett fåtal transporter i månaden. 

Ligger etableringen i 

närheten av led för farligt 

gods?   
X 

 Sankt Botvids väg utgör en sekundär transportled för farligt 
gods. 

Innebär etableringen en 

ökning av farligt gods?  
 

 
X 

 

Finns det risk för explos-

ionsrisk?   
 

X 
 

Bidrar etableringen till en 

farlig trafikmiljö?  

 

 

X Trafiken till tunneln utgörs endast av ett fåtal transporter i 
månaden. Eventuella konflikter vid in- och utfart från det 
planerade bostadsområdet Prästviken bör utredas vidare 
under planskedet. In- och utfart bör breddas för att undvika 
siktproblem. 
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Natur- och kulturvärden 

 

 
Del
vis 

Ja Nej Kommentar 

Är området ett område 

med höga naturvärden? 

(ex. Natura 2000 och 

Naturreservat)  
 

 
 

X 

 

Ligger området inom riks 

eller kommunala intres-

sen för kulturmiljön?  

 

X 

 Området ligger inom kommunens tolkning av riksintresse för 

kulturmiljövård. Tunnelmynningen är belägen i skogsbrynet 

invid en väg, i utkanten av området med värdefull kultur-

miljö. Tunneln bedöms därför ha en marginell påverkan på 

riksintresset för kulturmiljö. 

Ligger området inom riks 

eller kommunala intres-

sen för det rörliga fri-

luftslivet?  
 

 
 

X 

 

Inkräktar etableringen på 

ett område med biologisk 

mångfald, sällsynta arter 

eller nyckelbiotoper? X 

 

 Tunnelmynningen ligger vid naturvärdesområdet Aspberget, 

vilket domineras av äldre tallskog med inslag av lövskog. 

Gran återfinns i de lägre belägna delarna av området. Natur-

värdena är knutna till de magra markerna. 

Innebär etableringen att 

gröna stråk, samband och 

gröna kilar påverkas eller 

reduceras?   

X 

 Tunnelmynningen är belägen i grönområdet närmast Sankt 

Botvids väg vilket innebär viss negativ påverkan på Born-

sjökilen. 

Försörjs området med 

platser för lek och rekre-

ation, dvs. lekplatser, 

bollplaner, motions-

slingor etc.?  

X 

 
 
 
 

 

Ligger platsen i närhet 

till naturmark för vand-

ringsleder, skidsport, 

strövområden etc. som 

inte avses som anlagd 

park?  

X 

  

Finns det några kända 

fornlämningar inom om-    
X  
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rådet? 

 
 
Utformning 

 

 
Vet 
ej 

Ja Nej Kommentar 

Påverkar etableringen 

stads- och landskapsbil-

den? 

 

X 

 Hänsyn bör tas till hur tunnelmynningen påverkar upplevel-

sen av den omgivande naturmarken. Den befintliga tunnel-

mynningen bör utformas så diskret som möjligt. Slänter 

måste stabiliseras för att motverka erosion. Därutöver bör 

slänter smälta in väl i den omgivande naturmarken och plan-

teras därefter. 

Är utformningen estetiskt 

tilltalande? 

X 
 

  

Finns det tillräckligt med 

yta för en eventuell ex-

pansion? 

X   
 

 

Finns det möjligheter för 

personer med nedsatt 

rörelse- eller oriente-

ringsförmåga att använda 

området? 

 
 
 

X 

   

Finns det ytor för parke-

ring, in- och utlastning 

till och från området? 

  
X 

  

 
 
Service 

 

 
Del
vis 

Ja Nej Kommentar 

Finns det någon kom-

mersiell service i närhet-

en?  
X 

 

 

Innebär etableringen utö-

kad kommersiell service? 
  

X  

Finns det kommunal ser-

vice i närheten (skolor, 

daghem etc.)? 

 
X 

  

Kommer etableringen att   X  
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leda till behov av utökad 

kommunal service?  
 
 
Kommunikation 

 
  Ja Nej Kommentar 
Finns det utbyggd infra-

struktur till platsen?  
 

X  
En breddning av Sankt Botvids väg kan bli aktuell för att 

genomföra projektet. 

Finns det kollektivtrafik? 
 

 
X  

Närmaste busshållsplats är Asptunavägen vilken nås med 
buss 708. 

Finns det gång och cy-

kelvägar till och från 

området?  

 
X 

 

Utrymme för GC-väg även på norra sidan kan bli aktuellt i 
framtiden vilket ska beaktas i planarbetet. 
 

 
 

Teknisk försörjning 
 

 
Vet 
ej 

Ja Nej Kommentar 

Finns det kommunalt 

VA? X 
 
  

 

Om inte ingår området i 

verksamhetsområde för 

VA?  

 

 

 

Tas dagvattnet hand om 

lokalt idag (LOD)? X 
 

 
Eftersom hela området lutar mot Sankt Botvids väg är det 
viktigt att utreda dagvattenhanteringen under planarbetet. 

Löses hanteringen av 

avfall på ett bra sätt? 

 
X  

 
 

Finns det möjlighet att 

ansluta området/ fastig-

heten till fjärrvärmenä-

tet? 

 
 

X  
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Ekonomiska och sociala aspekter 
 

 
Del
vis 

Ja Nej Kommentar 

Skapas från social syn-

punkt en god miljö som 

är tillgänglig och an-

vändbar för alla sam-

hällsgrupper? 

  
 

  

Innebär etableringen en 

långsiktigt god hushåll-

ning med mark, vatten, 

energi och råvaror samt 

goda miljöförhållanden i 

övrigt? 

X   Den nya tunneln innebär ett effektivt resursutnyttjande då 

den omvandlas från att vara en arbetstunnel som annars 

skulle stängas efter byggtiden. Tunnelmynningen är dock 

belägen i ett befintligt naturområde som utgör en del av en 

grön kil. 

 
 

Kommunala kostnader 
 

 
Del
vis 

Ja Nej Kommentar 

Förskola, skola mm 

(se ovan under service) 
  X  

Gata   X  

Vatten och avlopp 

 
  X  

Övriga kostnader   X  

 
 

De sex hållbarhetsutmaningarna 
År 2004 skrev Botkyrka kommun under en europeisk deklaration om hållbar utveckling, Ål-
borg+10-deklarationen. För att öppna hållbarutveckling har Botkyrka kommun tagit fram sex håll-
barhetsutmaningar som ska vara vägledande i arbetet med planläggning av nya områden.  
 
De sex hållbarhetsutmaningarna är: 

1. Botkyrkaborna har arbete 

2. Botkyrkaborna känner sig hemma. 

3. Botkyrka har de bästa skolorna. 

4. Botkyrkaborna är friska och mår bra. 

5. Botkyrka bidrar inte med klimatförändringarna. 

6. Botkyrkaborna har förtroende för varandra och demokratin. 
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Bilden ovan visar kommunens sex hållbarhetsutmaningar. 

 

 
 

 
Medverkande tjänstemän: 
Christoffer Jusélius Planarkitekt 

Charlotte Rickardsson Planchef 

Ewa Lönnkvist Utredare, allmän plats 
 
Bilagor: 
Bilaga 1: Den inkomna skrivelsen/ansökningshandlingen 
 
 
SAMHÄLLSBYGGNADSFÖRVALTNINGEN 
 
 
 
Charlotte Rickardsson Christoffer Jusélius  
Planchef Planarkitekt 

Kommentar: 
En permanent tunnel från Norsborgsdepån till Sankt Botvids 
väg är positiv för arbetsmiljön i depån då utrymningsmöjlighet-
erna förbättras och underhållet i depåtunnlarna underlättas. 
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